
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Camilo Figueiredo

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 336/2024 Codó - MA, 11/12/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Camilo
Figueiredo
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias SEAD

Gabinete

PORTARIA Nº 1.519/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr  FABIO  JUNIOR  DOS  SANTOS
OLIVEIRA, do cargo de Diretor de Departamento II,
simbologia DAI-2, para o Departamento de Folha de
Pagamento ,  da  Secretar ia  Munic ipa l  de
Administração,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.543/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar a Sra.  ISIS SOUZA DOS SANTOS, do
cargo de Assessor IV, simbologia DAS-9, do Gabinete
da Secretaria Municipal da Casa Civil,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.544/2024 de 10 de dezembro de



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  JOELMA  NERES  MOURA,  do
cargo de Assessor Jurídico Sênior, Simbologia DAS-5,
do  Gabinete  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.545/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. FERNANDA MARIA CARDOSO DE
SOUSA,  do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Sênior,
Simbologia  DAS-5,  do  Gabinete  da  Procuradoria
Geral  do  Município,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.546/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  ERIKA  FERNANDA  ARAÚJO

SOUSA,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas II, Simbologia CAB-2, da Procuradoria Geral,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.547/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  GILDEAN MELO DA SILVA,  do
cargo de Assessor Jurídico Sênior, Simbologia DAS-5,
do  Gabinete  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.548/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. EDINA DO NASCIMENTO SOUZA,
do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Sênior,  simbologia
DAS-5, do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.549/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  JOSIMAR CARLOS SOARES,  do
cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,  simbologia
DAI-1,  do  Almoxarifado  Central,  do  Gabinete  da
Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.551/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  WALTER  RIBEIRO  FERREIRA
JÚNIOR,  do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Sênior,
Simbologia  DAS-5,  do  Gabinete  da  Procuradoria
Geral  do  Município,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.552/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  ANTONIO  DE  FATIMA  DOS
SANTOS, para o cargo de Diretor de Departamento I,
simbologia  DAI-1,  do  Almoxarifado  Central,  do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.553/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  SAFIRA  SILVA  DOS  REIS,  do
cargo de Assessor IV, simbologia DAS-9, do Gabinete
da Secretaria Municipal da Casa Civil,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2. Esta Portaria em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.554/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr.  FRANCISCO ANTONIO RIBEIRO
ASSUNÇÃO  MACHADO,  do  cargo  de  Procurador
Adjunto  do  Município,  da  Procuradoria  Geral  do
Município de Codó.



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.555/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  ALMIR  PINHEIRO  MESQUITA
JÚNIOR,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Junior,
simbologia  DAS-5,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.556/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  CARLOS  ANTONIO  FACUNDO
SOBRINHO,  do  cargo  de  Assessor  V,  simbologia
DAS-10, da Secretaria Municipal  de Infraestrutura,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.557/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. CARLOS EDUARDO CONCEIÇÃO
FACUNDO,  do  cargo  de  Assessor  V,  simbologia
DAS-10, da Secretaria Municipal  de Infraestrutura,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.558/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. DEMETRIO ARAUJO DA PAZ, do
cargo  de  Assessor  VI,  simbologia  DAS-11,  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.559/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  DIVALDO  SOARES  LOUREIRO
FILHO,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Junior,
simbologia  DAS-5,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.560/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JORGE LUIS BRANDÃO DA SILVA,
do  cargo  de  Assessor  V,  simbologia  DAS-10,  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.561/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar o Sr.  MAILSON ROMANO DE SOUSA
CARVALHO, do cargo de Diretor do Departamento I,
simbologia  DAI-1,  do  Departamento  de  Obras  e
Controle  Urbano,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste

Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.562/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. PEDRO VINÍCIUS FERREIRA LUZ,
do cargo de Diretor de Departamento I, simbologia
DAI-1,  do  Departamento  de  Limpeza  e  Iluminação
Pública,  da Secretaria Municipal  de Infraestrutura,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.564/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Codó, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1 .  Nomear  o  Sr .  JOSEMBERG  OLIVEIRA
RODRIGUES,  para  o  cargo  de  Diretor  de
Departamento I, simbologia DAI - 1, do Departamento
de Receitas, da Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento, vinculada à Prefeitura deste Município
de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.565/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. WASHINGTON DA SILVA PEREIRA,
do  cargo  de  Assessor  III,  Simbologia  DAS-8,  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.566/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. WASHINGTON FRANCISCO LOPES
MEIRELES, do cargo de Diretor de Departamento II,
simbologia  DAI-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº 1.567/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO ABREU
FILHO,  do  cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,
simbologia  DAI-1,  do  Departamento  de  Limpeza  e
Iluminação  Pública,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.568/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. DANIEL BEZERRA CAVALCANTE,
do cargo de Diretor de Departamento I, simbologia
DAI-1, do Departamento de Controle e Manutenção
de Veículos Institucionais, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.570/2024 de 11 de dezembro de
2024.



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. JULIANE FRANCISCA DE ABREU,
para o cargo de Procuradora Adjunto do Município,
da Procuradoria Geral do Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.571/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. BRUNO ZAIDAN DOS SANTOS, para
o  cargo  de  Assessor  III,  simbologia  DAS-8,  do
Gabinete  da  Procuradoria  Geral  do  Município,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº 1.572/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. RONALDO SOUSA MESQUITA, do
cargo  de  Coordenador  de  Atividades  Básicas  II,
S i m b o l o g i a  C A B - 2 ,  d a  C o o r d e n a ç ã o  d e

Desenvolvimento  e  Cadastro  Empresarial,  da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº 1.573/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr.  GLEYSON CUNHA, do cargo de
Coordenador  de  Atividades  Básicas  II,  Simbologia
CAB-2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.574/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  EMANNUELLE  ROCHA
MAGALHÃES  MOREIRA,  do  cargo  de  Diretor  de
Departamento II, Simbologia DAI-2, do Departamento
de  Projetos,  da  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.575/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FRANCISCO LUCAS SOUSA DOS
SANTOS,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas  I,  Simbologia  CAB-1,  da  Coordenação  de
Gestão  de  Recursos  Naturais,  da  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, vinculada à Prefeitura
deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.576/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. MAGDA DANIELE ROCHA DOS
SANTOS, do cargo de Diretor de Departamento II,
Simbologia  DAI-2,  do  Departamento  de  Gestão
Ambiental,  da  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente, vinculada à Prefeitura deste Município de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.577/2021 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  CELSO  HENRIQUE  SANTOS
PIRES,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Júnior,
simbologia  DAS-5,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.578/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  Sra.  THAINARA  DOS  SANTOS
OLIVEIRA, do cargo de Coordenador de Atividades
Básicas  II,  Simbologia  CAB-2,  da  Coordenação  de
Educação  Ambiental,  da  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2. Esta Portaria entra em vigor em vigor na data da
sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

PORTARIA Nº 1.579/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. MARCOS MICHELL PITOMBEIRA
DA SILVA,  do cargo de Auditor  –  Área da Saúde,
simbologia  DAS-4,  da  Auditoria,  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.580/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  STENIO  MARCIO  SOARES
BARBOSA, para o cargo de Auditor – Área da Saúde,
simbologia  DAS-4,  da  Auditoria,  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1581/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. ANIBAL BRUNO NUNES DA PAZ,
do cargo de Diretor de Departamento II, simbologia
DAI-2,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.582/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  FRANCKE  LUCIANO  SILVA
OLIVEIRA,  do cargo de Presidente e  Pregoeiro da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, simbologia
DAS-2, do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.583/2022 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  MARIANA DE  LIMA PEREIRA
RABELO,  do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Júnior,
simbologia  DAS-  8,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.584/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. ANA CAROLINA DA CONCEIÇÃO
SILVA  DUAILIBE,  do  cargo  de  Coordenador  de
Atividade Básica II, simbologia CAB-2, da Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.585/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. DARLAN ARAÚJO PAZ, do cargo de 
Assessor  III,  simbologia  DAS-8,  do  Gabinete  da
Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, de 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.586/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  EIDNA  MARIA  RIBEIRO  DE
SOUZA,  do  cargo  de  Administradora  Regional,
simbologia DAI-2,  na Administração do KM 17,  da
Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.587/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. FERNANDO ANTONIO PINTO DOS
SANTOS,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Júnior,
simbologia  DAS-5,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.588/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E



Página 11 Diário Oficial Volume 5, N°. 336/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 11/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/605 - Volume 5, N°.336/2024 ISSN 3085-5551

1.  Exonerar  a  Sra.  FRANCISCA TEREZA PEREIRA
CASTRO,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Junior,
simbologia  DAS-  5,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.589/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. LEILIANE DA SILVA SANTOS, para
o cargo de Assessor I, simbologia DAS-6, do Gabinete
da Secretaria Municipal de Administração, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  retroage  seus  efeitos  a  09  de
dezembro de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.590/2024 de 11 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  a  Sra.  FERNANDA  DE  CASTRO
SIQUEIRA, para o cargo de Diretor de Departamento
II, Simbologia DAI-2, do Departamento de Controle,
Fiscalização  e  Licenciamento  Ambiental,  da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua

publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 11 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Camilo Figueiredo
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias SEAD 1-1

